
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 471 del

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 47 DEL 09-10-2020

Oggetto: SIOPE+ Servizio di adeguamento procedura contabilità per esportazione
flusso dati nel formato OPI - LIQUIDAZIONE DITTA UNIMATICA S.P.A.

L'anno  duemilaventi addì  nove del mese di ottobre, il Responsabile del servizio D'ANGELO
CAMILLO

Considerato, l’art. 14 della legge n. 196 del 2009 e successive modifiche, prevede che le
amministrazioni pubbliche ordino gli incassi e i pagamenti al proprio tesoriere o cassiere
esclusivamente attraverso ordinativi informatici, emessi secondo lo standard (OPI –
Ordinativo di pagamento e Incasso) emanato dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e per il
tramite della piattaforma tecnologica SIOPE+, gestita dalla banca d’Italia;

Dato atto che questo obbligo di legge rende necessario l’adeguamento dei flussi di dati
generati dal programma di contabilità secondo il nuovo standard, in modo che possano
essere esportati e gestiti da un intermediario;

Considerato che al fine della predisposizione e conservazione dell’OPI si rende necessario
ricorrere a società esterna esperta nel settore;
Visti:

l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva-
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;
l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti,-



fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria
qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato;

Dato atto che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Preso atto:
che si è richiesta offerta economica per il servizio UniOpi e conservazione-
ordinativi di incasso e di pagamento alla soc. UNIMATICA S.P.A., via c. Colombo
n. 21, Bologna (BO),
P.I. 02098391200, che in data 18 maggio ha fatto pervenire circostanziata
offerta economica registrata al prot. N. 3025  dell’ente il 18/05/2020;
che tale offerta prevede una soluzione per gli adempimenti SIOPE+;-
l’archivio e la conservazione a norma per la durata prevista dalla legge di 10 anni;-

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura di1.
un servizio per la gestione telematica degli ordinativi di pagamento e per gli
incassi;

il contratto ha per oggetto la fornitura di detto servizio come specificato nell’allegata2.
offerta alla presente determinazione agli atti dell’ufficio;
il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del3.
commercio;
la scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, nell'ambito delle4.
procedure in economia, sia secondo quanto previsto dal Codice degli Appalti sia
per il possesso, da parte della ditta in parola, dei requisiti di comprovata
esperienza nel settore e di affidabilità in premessa richiamati;

Constatato:
che il servizio in oggetto rientra nelle categorie merceologiche elencate dal-
regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;
che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti dal-
regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;

Rilevato che nella fattispecie non si riscontrano rischi da interferenza per la
realizzazione della fornitura in oggetto;

Richiamata la determina di affidamento e di assunzione di impegno n. R.G. 238 del
18.05.2020

Vista la fattura n. 729 PA del 26.05.2020 assunta a questo protocollo in data 28.05.2020
al n.3224, dell’importo complessivo di € 528,69 di cui €433,35 imponibile ed €95,34 per
corrispondente iva al 22% rimessa per la liquidazione dalla ditta UNIMATICA S.P.A. con
sede a Bologna, via Cristoforo Colombo 21 – p.i. 02098391200;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;

2



CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

ANNO

2020 01.03-1.10.99.99.999

CODICE BILANCIO

di  imputare la spesa complessiva di   € 528,69 derivante dall’adozione del presente5.
atto, come dal seguente prospetto contabile:

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (-
allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento1.
anche ai fini della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990;

di approvare  la fattura n. 729 PA del 26.05..2020, emessa dalla ditta UNIMATICA2.
S.P.A. con sede a Bologna, via Cristoforo Colombo 21 – p.i. 02098391200,
dell’importo complessivo di € 528,69, di cui € 433,35 per imponibile ed € 95,34  per
Iva al 22%, necessaria per la liquidazione della stessa e relativa al servizio pulizia
in questione;

di liquidare e pagare per i motivi e titoli di cui in narrativa alla ditta UNIMATICA3.
S.P.A. l’imponibile di € 433,35 per la fornitura di che trattasi tramite bonifico
bancario le cui coordinate sono riportate nel prospetto contabile  che segue:

di versare all’erario l’Iva indicata in fattura, pari ad € 95,34 , secondo i termini4.
dell’art. 1 comma 629 Legge n. 190/2014;

Fattura/Nota/Parcella

Numero Data Imponibile IVA

UNIMATICA S.P.A. con sede a
Bologna, via Cristoforo Colombo 21 –
p.i. 02098391200

 729/PA 26.05.2020€ 433,35 € 95,34
IT81X0200802485000003254629

Modalità di pagamento

- DITTA ( Indirizzo, Partita IVA/ Codice Fiscale);

- PERSONA FISICA ( luogo e data
nascita, residenza, Codice fiscale);

Totale

3

€ 528,69



128/0
SPESE PER CONVENZIONE SERVIZIO
DI TESORERIA €   528,69

TIPO ACC/IMP. N. ACC./IMP N. SUBIMP    / TIPO DI FINANZIAMENTO

117
/

Bilancio Comunale
/

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
D'ANGELO CAMILLO D'ANGELO CAMILLO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
D'ANGELO CAMILLO

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


